1

臺北市大安區金華國民小學

113學年度第2次校務會議 會議紀錄

時    間：114年1月15日（週三）下午2時整

地    點：華樓3樓會議室

參加人員：詳見簽到表

主    席：鄭校長盛元

應出席30位，出席人數已達法定過半數規定，主席宣布開會（總出席人數26位）。

壹、 主席致詞

本次會議沒有單位提案。已經到學期末，來金華的日子感覺過得特別快，原來

按天算，現在變按週算、按月計算，一下子學期終了。回顧這學期孩子、老師

都有很棒的表現，不論在體育、語文、多語文及藝文方面，金華孩子都有很棒

的表現，這要感謝全體老師努力與家長的支持。

兩件事跟各位代表報告：

（一） 金華從110學年度開始參與臺北市第二批教育品質保證計畫，就是以往的

校務評鑑，有別以前準備大量資料供外部委員評鑑，現在教育品質保證，

由教育局制訂指標，學校自己組成委員評鑑，留下改進的足跡，經過四

年，今年是最後一年需提出成果，教育品評鑑，分為內部與外部：

1.內部：學校內部自我檢核，做成學校報告卡，公布在學校網站上。

2.外部評鑑：

（1）經營績效：分為金、銀、銅等三級，各細項皆有一定指標，達到指標，

可獲得不等分數，再將各項分數加總，100分為及格，經過4年努力，

經過行政會議初步加總，本校大約可得550分，但尚須再補充資料佐

證。

（2）家長問卷：大約去年11月透過親子綁定，有將問卷派送到酷課 APP，

部份家長有收到填寫。下學期學校日時，會再錄製影片，請家長填滿

意度調查給學校回饋，下學期將請每位家長協助填寫，5分量表需達

3.5分才及格。問卷分為兩部份：「家長參與學校事務的滿意度」與

「對學校辦學的滿意度」，其中對辦學滿意度調查採5等量表，達4分

以上，另有計分。

2

（二）學校硬體環境改善：去年暑假學校有辦理六年級普通教室與勇樓廁所改

善工程，特別感謝家長會針對空間活化運用。另外華樓熊牆在1/21（週

二）寒假開始至5月中旬進行修繕，學校已事先規劃動線，不會影響開

學後教學。

這學期有爭取到教育局經費，在12月份利用假日安裝二年級7間教室

大屏（大型觸控式教學螢幕），在寒假期間有4間科任教室亦會換裝大屏，

未來新學年度也會持續爭取一年級增設機會，這對老師資訊融入教學與

學生學習有很大助益。

今年暑假會針對水泥球場與新遊戲場進行改善與增設工程，另針對五

年級與四年級普通教室改善，已提出計畫申請，尚等待教育局核定。

貳、提案討論：（本次會議無提案）

參、 臨時動議：（無）

肆、 業務說明：

日前課發會通過學校下學期行事曆，請各處室就下學期業務做說明：

一、 教務處：

（一） 下學期將時程辦理各項語文競賽（國語、英語、閩南語、客語、原住

民語…），以及硬筆書法等比賽。

（二） 三月份舉辦小小說書人，鼓勵學生參加。

（三） 4月中旬進行期中評量，目前知悉鄉土歌謠全國賽預定4/8～4/17舉辦，

若確定賽期，六年級期中考將提前一週辦理。

（四） 圖書室下學期將辦理臺北市原住民文化展，以及與作家有約活動（邀

請陳郁如作家），由五年級學生閱讀相關作品撰寫讀書心得，將擇優

學生出席與作家有約的活動。

（五） 開學後將辦理迎春活動。

二、 學務處：

（一） 適逢50週年校慶，上學期除校慶運動會、寶宮電影院及紀念音樂會外，

下學期亦將會持續各項50週年相關慶典，相關訊息資料已置於學校網

站首頁上方「50週年校慶專網」 。

（二） 本校為113學年度臺北市小學運動會（市小運）主辦學校，二月份辦

理市小運各項田徑賽程，三月份進行各項游泳賽程。

3

（三） 補充上開教務處說明：

1. 教務處尚承辦113學年度臺北市候用主任甄選、臺北市國小教師甄選，

以及臺北市點子科學大賽。

2. 另補充：近日獲悉鄉土歌謠全國賽比賽時程：客語組比賽時間為

4/10（週四）、東南亞語組為4/14（週一），比賽地點在嘉義，皆當

日往返，與六年級期中考期程衝突，將再與教務處及六年級導師討

論調整。

（四） 本屆六年級畢業旅行因應上述比賽期程，為維護學生權益與學生佳績，

本次畢業旅行訂5/21～5/23辦理。

（五） 下學期預定4/1（週二）當日辦理「翻轉上、下課」學習活動，將再

與各學年主任討論實施作法，翻轉上下課並非只是單純上、下課時間

互換，主要讓學生有更多的時間主動探索知識、自主學習。當日也會

讓有任課的科任及行政老師共同參與，若同仁有超時的部分，將統一

簽辦補休，屆時若需要亦會請家長協助擔任各場域的關主。

三、 總務處：

（一） 感謝家長會暑假期間在1～4年級各班教室走廊的牆面裝設互動式遊具，

導師亦反映添購遊具收納箱非常實用，也養成孩子自我整理收玩具的

習慣。

（二） 去年暑假辦理勇樓1～4樓廁所整修工程，下學期將會在現有洗手台上

方平台增設置物櫃，方便暫時放置物品，另出口處亦會加裝鏡子，提

供師生整理服裝儀容。

（三） 下學期各棟樓樓梯將加裝防墜網、誠樓與其他樓之間的銜接處將順平、

仁4樓男廁天花板輕鋼架預定於寒假期間改善，以及115年度將辦理全

校廣播系統的改善、誠樓及勇樓樓梯間優化。

（四） 下學期將辦理志工生態研習，將四月份期間種植向日葵，六月份期間

提供給畢業生。

四、 輔導室：

（一）感謝今天（1/15）上午家長會70位志工為孩子們辦理新年童玩體驗活

動。

（二）下學期：去年市府核准本校成立校友籌備會，按規定需在6個月內成

立校友會（即114年5月前），上學期已召開校友會籌備會議並於校慶

時公開徵求校友會成員，預計在5月前召開校友會員大會。

（三）下學期辦理4年一次的特教評鑑，將彙整提供電子檔及書面資料進行

評鑑，再由評鑑委員視需要進行實地訪評。

4

（四）下學期仍持續辦理教育局委託之各項性別平等相關活動。

五、 家長會張安箴會長：

（一）1～4年級教室走廊牆面互動遊具已於去年8月31日驗收，廠商保固期

間一年，在保固期間若有零件需要更換或設施需要維修，廠商均有到

校處理，例如:加強鎖定攀岩塊。請一到四年級班級多多使用，另外

針對四年級遊具，廠商贈送同系列新零件給四年級班級，也在此特別

感謝廠商。

（二）總務處與綠手指志工將於4月份種植向日葵，擬於六月份送給畢業生

美意，因天候影響植栽生長甚鉅，去年有臨時向外購買情形，建議今

年考量備案。

（總務處回應補充：學校會先匡列部份相關預算，做為預備採購、補

充不足的向日葵）

伍、散會（下午2時35分）